

Landsforeningen Lænkens Repræsentantskabsmøde 2024

Bestyrelsens beretning for perioden 13. maj 2023 – 25. maj 2024

Jeg skal hermed aflægge Bestyrelsens beretning for det forløbne år.

I løbet af perioden har vi desværre være nødsaget til at lukke Rødovre Lænken pr. 1.11.2023 på grund af for få medlemmer. Helsingør Lænken er lukket pr. 30.4.2024 da de ikke mere kunne få tilskud til deres lokale via § 18 midlerne. Flere af medlemmerne har overflyttet deres medlemskab til Hillerød Lænken.

Novavi ambulatoriet i Herlev lukker og flytter deres personale til det nye ambulatorie i København. Vi forventer at det nye ambulatorium åbner i København tæt på Nørreport Station i løbet af sommeren. Novavi har afsat et lokale til foreningen, som starter op når ambulatoriet åbner.

Herlev Lænken er flyttet til Frivilligcenter i Herlev, som ligger på Herlev Hovedgade nr. 172. Foreningen har booket et fast lokale, så de mødes hver søndag fra kl. 14 – 17.

Den 27. marts 2024 mistede vi vores web-master efter længere tids sygdom. Som I nok ved er det et kæmpe tab for sekretariatet, da Georg lavede en masse frivillige opgaver som bl.a. hjemmesiden, nyhedsbrev, superbruger af medlemsdatabasen samt en god sparringspartner til løsning af diverse administrative udfordringer. Heldigvis kan vi trække på Lars fra Game Swing, som er support på hjemmesiden, men ellers er det sekretariatet, der nu står for vedligeholdelse af hjemmesiden samt nyhedsbrevene. Nyhedsbrevene bliver udsendt via Mailchimp og der har vi ikke fået helt hul igennem endnu, da vi manglede en kode, men vi forventer at det kommer op og køre igen. Det første nyhedsbrev i år vil I nok først modtage til efteråret.

Jeg vil nu gå over til de mere opløftende punkter ☺

Aktiviteter

Der er stadig godt gang i aktiviteterne ude i lokalforeningerne – det kan vi se på den månedlige aktivitetskalender som I er gode til at melde ind til.

Ide og Aktiv der deltog 32 Lænke-folk og overskriften var servicetjek af lokalforeningerne. Weekenden handlede om, hvorvidt vi er gode til at sikre demokrati og skabe medejerskab. Servicetjekket gav også inspiration til at dele viden og ideer til, hvad der kan tiltrække nye medlemmer, herunder nye aktiviteter og øget synlighed. Vi havde hyret 2 undervisere ind fra Center for Frivilligt socialt arbejde – Ia og Dorthe.

Familietræf i uge 27 der deltog 60 glade deltagere på den hyggelig familieferie til Laugesens Have. Der var som altid et tæt pakket program, som både kunne interessere voksne og børn. I år var temaet LEGO, som der flittigt blev bygget meget af i løbet af ugen. Vi havde lejet Legoklodser fra Brick Works og det fungerede supergodt. Vi var selvfølgelig også en tur i Legoland. Igen en

Landsforeningen Lænkens Repræsentantskabsmøde 2024

vellykket uge, som atter engang viste, hvor vigtigt det er, at vi kan møde hinanden på kryds og tværs af foreningerne.

Fællestur til Odense der deltog 54 i fællesturen, som startede med et besøg på det nye H.C. Andersen Museum. Derefter kørte bussen videre til Bison farmen på Nordfyn, hvor vi fik rundvisning på farmen i prærievogn. Dagen sluttede med en god middag på Mørkenborg Kro.

Stiftelsesfesten Landsforeningens stiftelsesfest plejer traditionelt at være en festmiddag om aftenen. Denne gang blev den fejret en hel weekend på Agerskov Kro og Hotel i Sønderjylland, der deltog 66 i weekendturen som blev tilbudt medlemmerne til små penge. Der var ankomst fredag og om lørdagen bustur til Ribe og Rømø. Om aftenen var der fest med god middag og bagefter blev der spillet op til dans.

Efterårstræf i uge 42 blev aflyst på grund af manglende tilslutning. Det har været et problem de senere år derfor har bestyrelse besluttet, at der ikke bliver afholdt efterårstræf mere.

Foreningskursus blev ændret til Kassererkursus da bestyrelse mente der var mere behov for et kursus i kassererarbejdet. Der deltog 12 og flere af deltagerne var glade for at få indblik i det store arbejde kassererne laver i foreningerne.

Jubilæum i Lokalforeningerne tillykke til Roskilde Lænken, som havde 60-års jubilæum – det blev fejret den 10. juni 2023. Tillykke til Lyngby Lænken, som hold 70-års jubilæum den 4. november 2023.

VBA-grupperne, (Voksne børn fra familier med alkoholproblemer) med tilskud fra Novavi og Lænken har der igen været mulighed for at afholde VBA-gruppeforløb i efteråret 2023 og igen i foråret 2024. Der har været afholdt Forældrespejlingsworkshop i juni 2023 og igen i januar 2024 samt VBA med partner i august/september 2023. Der er blevet lavet foldere, som fortæller om de forskellige forløb. Folderne er sendt ud til alle ambulatorier samt til Alkolinjen. Der er godt gang i ventelisterne og det er vi rigtig glade for. En af deltagerne fra VBA-gruppen i efteråret 2023 har skrevet og takket for et meget givende VBA-forløb – underviserne forstår virkelig at skabe et trygt rum og deltageren føler endelig hun er landet et sted med virkelig kompetent behandling.

Smart Recoverys selvhjælpsgrupper er et samarbejde mellem Novavi og Landsforeningen Lænken. Grupperne kører i mange ambulatorier - der er stadig plads til flere fra de forskellige foreninger.

Kommende aktiviteter vi har planlagt en fællestur for alle til Bakken den 15. juni, der er Sommertræf i uge 27 – temaet er Hawaii og besøg i Randers Regnskov. Fællestur for alle den 31. august vil igen i år gå til Fyn. I forbindelse med Lænkens 70-års jubilæum den 2. oktober bliver der afholdt en reception på Amager, temadag for bestyrelser den 21. september samt temadag om blandingsmisbrug den 30. november.

Tilskud da bestyrelsen har erfaret at mange foreninger har fået meget mindre i §18 midlerne har vi besluttet at hæve tilskuddet i 2024 for solgte mærker i 2023 fra kr. 10,- til kr. 20,-. Beløbet bliver udbetalt til foreningerne inden sommerferien.

Landsforeningen Lænkens Repræsentantskabsmøde 2024

Synlighed Lænken er stadig synlig på facebook og på Instagram – for vi kan blive ved med det er det meget vigtigt at I sender billeder og fortællinger om kommende arrangementer, men også gerne om afholdte arrangementer ind til Landsforeningen.

Vi har erfaret at der er en platform, som hedder Social Kompas – det er noget Kommunerne kan tilmelde sig. Det er endnu ikke alle Kommuner, som er tilmeldt, men i løbet af de næste par år skulle de fleste Kommuner gerne være tilmeldt platformen. Vi har oprettet foreningerne i de kommuner, som er tilmeldt og flere vil komme til.

Landsforeningen, Amager og Novavi har deltaget i Tårnby Sundhedsuge. Novavi og Lænken havde en fællesstand den 12. oktober, her kunne man høre om hvad en lænkeforening kan tilbyde samt tale med en alkoholbehandler fra Novavi. Arrangementet foregik på Tårnby Hovedbibliotek. Samme aften havde Novavi og Sundhedshuset arrangeret foredrag med titlen ” Er hjernen syg? Eller helt normal?” ved hjerneforsker og speciallæge Troels Wesenberg Kjær.

Tonny fra Hvidovre har været med i en Podcast på Radio4 ”En kold fra kassen – da vi drak i frokostpausen”. Tonny fortalte sin historie om drikkeriet i 80’erne på hans arbejdsplads.

Landsforeningen har haft en annonce i ugebladet Hjemmet i uge 41 – temaet var arv og testamente til velgørende foreninger.

Sønderborg Lænken deltager sammen med LUA i et arrangement for pårørende til bruger af rusmidler den 23. maj. Der vil være oplæg fra LUA samt Marie Brixtofte samt besøg på deltagernes stande.

Det er blot nogle af de ting vi har gjort for at gøre opmærksom på vores sociale fællesskab.

Bestyrelsen har udover arbejdet på landsplan og lokalt også deltaget i forskellige konferencer og receptioner bl.a. kan vi nævne: Mikael Jakshøjs afskedsreception i august, Viviens afskedsreception i september. Bestyrelsens arbejdsweekend i juni 2023 og i januar 2024. Den 9. januar deltog Henrik og Bettina i Alkolinjens rådgivermøde for at fortælle om Lænkens arbejde. I den Nationale Konference i januar deltog Henrik, Peter og Bettina. Den 5. februar deltog Henrik og Bettina i direktør Kirsten Dennigs og vicedirektør Anders Mørk Hansens tiltrædelsesreception på Peter Bangs Vej. Hanne og Bettina deltog i Frivilligrådets årsmøde den 23. april på den Sorte Diamant i København. Fællestemadag med Novavis bestyrelse og Landsforeningens bestyrelse den 13. maj med temaet dobbeltdiagnoser. Der deltager fast 2 repræsentanter fra Landsforeningens bestyrelse i brobygningsmøderne med Novavi.

I forbindelse med Lænkens 70-års jubilæum har bestyrelsen besluttet, at Lænkens historie skal skrives. Vi har fået en aftale i stand med Allan Mylius Thomsen, som flere nok bedst kender som Byvandringfortæller, historiker og skribent til at skrive Lænken historie. Vi håber meget på den kan nå at blive færdig så den bliver udgivet i forbindelse med jubilæumsreceptionen den 2. oktober 2024.

LUA vi nævner blot her nogle af de ting LUA har lavet siden sidste repræsentantskabsmøde: LUA har deltaget i Folkemødet på Bornholm den 13. juni. De har holdt møde med Socialdemokratiet på Christiansborg og diskuteret pårørende politik. De har holdt 2 foredrag på

Landsforeningen Lænkens Repræsentantskabsmøde 2024

Sygeplejerskeuddannelsen. Den tidligere formand Niklas er blevet interviewet af KøbenhavnerLiv, hvor han fortæller om sin svære opvækst i 2 hjem, hvor alkohol dominerede. De har holdt temaaften i juni 2023. På generalforsamling i marts 2024 gik den daværende formand af og gav stafetten videre til den siddende næstformand Jesper.

Tak for støtte Lænken har altid haft mange gode venner og støtter, som vil os det godt. Det har vi også haft i det forløbne år.

På vegne af bestyrelsen vil jeg sige en særlig tak til:

Fonden Novavi for den solide håndsrækning I har givet os gennem de senere år, specielt med lokaler og plads til Sekretariatet på Amager samt det gode samarbejde.

Augustinus Fonden, som støtter Lænken med kr. 500.000.

Arbejdsmarkedets Feriefond for tilsagn om tilskud til Sommertræf i 2024.

Selvfølgelig også en stor tak til de forskellige fonde, som har støttet os i løbet af året.

Til sidst vil jeg sige tak til alle jer, som får vores foreninger til at fungere, til bestyrelsen og Sekretariatet – for det gode samarbejde i hverdagen.

Og med disse ord overlader jeg Bestyrelsens beretning til debat.

Henrik Nielsen

Formand